progressiva, gradual e cumulativa. 

§ 1 º· A alíquota prevista no caput será definida, considerado o 
valor da base de contribuição ou do benefício recebido, de acordo 
com os seguintes parâmetros: 

I - até 01 (um) salário mínimo a alíquota será isenta; 

II - até 3.300,00 (três mil e trezentos reais) a alíquota será de 5% 
(cinco por cento); 

III - acima de 3.300,00 (três mil e trezentos reais) até o teto 
estipulado pelo Regime Geral de Previdência Social, a alíquota 
será de 6% (seis por cento); 

IV - acima do teto estipulado pelo Regime Geral de Previdência 
Social a alíquota será de 14% ( quatorze por cento). 

§ 2º Os valores correspondentes à base de cálculo da contribuição